DO VÍNCULO EMPREGATÍCIO 

Entendemos merecer reforma a r. sentença de 1º grau. 

Em retrospecto, pretendeu a Autora o reconhecimento de vínculo 

de emprego com o Réu, com anotação da CTPS com admissão em 15/12/2011, na função de 

Advogado, com salário inicial mensal de R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) e reajuste, a 

partir de 2012, para R$3.800,00 (três mil e oitocentos reais). 

Em decorrência do reconhecimento do vínculo empregatício, 

postulou a Acionante também sua reintegração ou indenização equivalente, eis que se 

encontrava grávida à época da dispensa, pretendendo o pagamento dos salários vencidos e 

vincendos e reflexos (em caso de reintegração) ou o adimplemento das verbas rescisórias em